Salve sis, præclara martyr, virgo martyr, proto-
martyr, quod non velut unum aliquem terrenorum
hominum, sed ut Dei angelum, ut Christum Jesum,
divinum Paulum suscipiens⁸¹, et ut anima Israeli-
tis et magna, qui in illo erat, continue Christum
contuens, sublimem atque viventem apostolatus
gratiam mentis rectitudine, prompte attraxisti.

Salve sis, quod et ipsa vere in Christo mundum
vicisti. Per ignem enim incombusta, et per aquam
insubmersa transisti; bestias cicurasti, tauros man-
suescere fecisti; cognatorum furorem, insipien-
tiumque procorum œstrum et iniquorum præsidium
violentiam, dæmonumque occultam aggressionem,
atque malam omnem potestatem destruxisti ac
elisisti.

Ave sis, Thecla a Deo vocata, gratiosissimum
nomen, honorabilissimum, summeque venerabile:
amabilissimam Deo et hominibus rem pariter ac
nomen. Salve sis, quod tibi verum ostium ostia-
rius aperuit⁸², et per illud ingressa, salutem con-
secuta es. Indeque ingressa in caelestem paradi-
sum, et quæ in illo sunt, spiritualis Sponsi beatissima
decora ac spectacula, egressaque ad ejus sapientiæ
divinæque providentiæ considerationem, quæ re-
bus universis inserta est, velut bonam semper
ac spiritalem pascuam escamque eam inve-
nis.

Ave, quod omni modo sanctificata sis: omni
parte Deo sis consecrata; spiritu quidem in caelis
Regi a dextris assistens⁸³, proximaque Dei Matri
atque omnium Reginae consistens, circumamicta,
variegata, prædilecti Verbi spirituali decore imme-
diate frueris; anima vero, in Dei paradiso cum
inclito præceptore morans⁸⁴, bonorum illius ju-
cunditate, quoad fieri potest, jugiter adimpleris;
corpore autem petra protegente⁸⁵, ac quæ tecum

⁷⁷ Cant. iii, 4. ⁷⁸ Philipp. iii, 12. ⁷⁹ Cant. iv, 7.
⁸⁰ II Cor. xii, 4. ⁸¹ Exod. xxxiii, 21.

⁸² Gal. iv, 14. ⁸³ Joan. x, 2. ⁸⁴ Psal. xlii, 10.

simul est tua Ecclesia, Deum in ea in finem usque benedicens ac glorificans, Deum exspectas.

Ave, quod particeps es omnium amicorum Dei. Quare etiam quæ sis cum omnibus, cum omnibus pariter spiritu lætaris ac glorificaris; cum sanctis et justis, ut vere sancta omnique sanctitatis forma: cum triumphali agmine, ut quæ prima certamen desudasti, et ad martyrium optima aliptes sis: cum apostolis ut perfecta apostolus, fidelisque Evangelii administra ac industria socia.

At ne obliviscaris vocem servorum tuorum; memorque bonorum quæ plena manu largitus est, qui omnem bonitatem excedit; memor ejus in te inexplebilium miserationum; ipsa quoque in nobis viam in Deum prospera; fidem robora, ac spem confirma; gustumque in nobis spiritualis ac sinceræ dilectionis perficiens, placitum effice Patri et Filio et Spiritui sancto, uni deitati et imperio atque virtuti, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XVII.

Laudatio sanctæ magnæ martyris atque virginis Anastasiæ.

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei ⁶⁹ *aut beatissimus David, Quam vero dicit Dei civitatem,*

⁶⁹ Psal. LXXVI, 3.

(70) Anastasiam hanc omnes seniore vocant, eoque distinguunt ab Anastasia vidua, muliere senatoria, quæ passa est Diocletiano imperatore, anno illius circiter vicesimo, cum dira multa passa esset a viro suo Publio, consolante eam sancto viro Chrysogono; quorum mutua sub hæc tempora exstant epistolæ. De seniore Anastasia et virgine, filia spiritali sanctæ Sophiæ, de qua tanta hæc Nicetas, occurrit scrupulus, in quem mirum non incidisse illi annalium patrem, qui et ipse ejus Acta a Liponiano et Surio relata, notis ad Martyrologium laudat; in quibus perinde ac in Niceta hic nostro, passa legitur sub Diocletiano: Menæa Sirlleti et ipsa Magna, sub Valeriano; exque illis recentiores Romanæ tabulæ: nam antiquæ nihil de hac Anastasia habent, vel Rosweidi, vel Corbeien- ses Hieronymi; at neque Ado. Quod mihi indicio est, eos qui nuper Romanas tabulas auxerunt, Clem. VIII pontifice, non aliunde habuisse, quod ita asserit in eis posuerunt, de Valerian tempore, quam ex illis Græcorum Menæis, quæ videndum an præpolleant Actis antiquis, sic Lipomano et Surio quasi Metaphrastis relatis, cum forte sint ipsa priinum sic ἀρχαϊκῶς scripta, quæ ipsa Nicetas stylo exornanda acceperit, nec in eis inventam epocham immutandam sibi indulserit; sive illud Menologium viderat, sive quod ex archetypo Basilii Porphyrogeneta edendum curavit atque exscripsit; cujus Nicetas ætate paulo superior. In Sirlletio hæc habes 29 Oct.: *Natalis sanctæ magnæ Anastasiæ Romanæ. Fuit autem Anastasia Decio et Valeriano imperatoribus, genere Romana, etc. Magna Menæa, Ἀστὴ ὑπῆρχεν ἐπὶ Δεκίου καὶ Βαλεριανοῦ τῶν βασιλέων, καὶ Πρόβου ἡγεμόνος. Contra Acta vetera: Illi vero statim currentes ad præsidem (is autem erat Probus, Diocletiano tunc administrante imperium), etc. Nicetas: Διοκλητιανὸς δὲ τότε τῶν ἔλων διεπέτη τὴν ἀρχήν. Diocletianus tunc uni-*

πέτρα σκεπασθεῖσα, καὶ τῇ κατὰ σὲ συνοῦσα ἐκκλησία, εὐλογοῦσά τε τὸν Θεὸν ἄχρι νεφελῶν ἐν αὐτῇ, καὶ ὑπὸ τῶν οικειῶν εὐλογομένη καὶ δοξαζομένη τέκνων, προσδέχη τὸν Θεόν.

Καίρει, ὅτι μέτοχος εἶ πάντων τῶν φιλῶν τοῦ Θεοῦ· διδὼ καὶ μετὰ πάντων οὔσα, πᾶσι συνευφραίνῃ καὶ συνοδοξάζῃ πνευματικῶς· τοῖς ὁσίοις, ὡς ἀληθῶς ὕψια, καὶ ὡς ὑποτύπωσις πάσης ὁσιότητος· τοῖς ἀθλοφόροις, ὡς πρῶταθλος, καὶ ὡς ἀλείπτεις πρὸς μαρτυρίαν ἀγαθὴ· τοῖς ἀποστόλοις, ὡς ἀπόστολος τελεία, καὶ διάκονος τοῦ Εὐαγγελίου πιστὴ καὶ συνεργὸς δεξιὰ.

Ἄλλὰ μὴ ἐπιλάβῃς τῆς φωνῆς τῶν σῶν οικειῶν· μνησθεῖσα δὲ, ὧν ἐπλήθυνεν ἐν σοὶ ὁ ὑπεράγαθος ἀγαθῶν, μνησθεῖσα τῶν οἰκτιρῶν αὐτοῦ τῶν ἀπληρώτων εἰς σὲ, σπλαγχνίσθητι, ὡς τρισολβία, καὶ αὐτῇ ἐφ' ἡμῖν, καὶ τὴν πρὸς Θεὸν ὁδὸν καταυδώσον, καὶ τὴν πίστιν κραταίωσον, καὶ τὴν ἐλπίδα στήριξον· καὶ τὸ γεῦμα τῆς νοερᾶς καὶ ἀκραιφνοῦς ἀγάπης ἐν ἡμῖν τελετουργήσασα, εὐάρεστον ἀπέργασαι τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι· τῇ μιᾷ θεότητι καὶ βασιλείᾳ καὶ δυνάμει, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ΛΟΓΟΣ ΙΖ.

Εἰς τὴν ἁγίαν μεγαλομάρτυρα παρθένον Ἀναστασίαν (70).

Δεδοξασμένα ἐβλήθησαν περὶ σοῦ, ἡ πόλις τοῦ Θεοῦ, φησὶν ὁ μακαριώτατος Δαβὶδ· τίνα δὴ λέ-

versorum regebat imperium. Graveque in eo ad conjecturam, quod virginis crimen præcipuum memorat, quod evertendum gentiliū imperium et in Christianos principes brevi transferendum clare vacillabatur: quod ipsum in aliorum ejus ætatis martyrum Actis legitur: Deo nimirum jam inde Ecclesiam consolante, quæ sic dire a Diocletiano vexabatur. Εἰς Χριστιανούς δὲ τοῦτον μεταθήσειν μικρὸν ὅσον τὴν βασιλείαν διαθεσαιοῦται. Quam brevi affirmat translaturum in Christianos imperium. Quare, quam vero Acta vetera ejusmodi crimen non habeant, sed duntaxat Christi prædicationem et vitæ cælibet professionem, fuisse tamen aliquid in ea peculiare, cujus delata præsidii sit, ex eo videtur manifestum, quod una ipsa ex sancto illo sodalitiō ad Probi tribunal rapta, cum ille ejus nuptias non ambiret, nec ejus ullus procus esset: fueritque libera facultas Sophiæ colligendi dissecta illius membra, truncoque adjungendi, atque omnino ad locum Urbi vicinum situs curandi: quæ non male convenient in Diocletiani priores annos, quando necdum funestum illud edictum in Christianos promulgaverat, quo tanti ab eo omnis generis brevi tempore nece sublati; sed ex superiorum temporum ratione, vel ipse, vel præsides, qui præcipue offendisse aliquid videbantur, ac majestatis quidpiam habere, Christianæ superstitionis reos excruciabant. Fueritque forsitan hæc causa ut senior dicta sit, quod prior, etsi eodem imperatore, martyrium fecerit; quamvis forte ætate Anastasia vidua junior. Si quis ad conjecturam melius habuerit, aut in certiora monumenta incidit, gratiam faciet si produxerit. Hoc certe habeo, parum caute facere, qui sic asserit illud unum alterum ponunt, ac si nihil eis obstaret; aut una Menæorum lides certa omnino esset: cum certum sit plura in eis exstare quæ laborent, magnoque judicio accipienda sint; cujus exemplum

γων τοῦ Θεοῦ πόλιν, ἢ τὴν ἄνω τὴν Ἱερουσαλήμ; τὴν ἄλευθέραν, ἣν ὁ Θεὸς Ἀπόστολος μητέρα πάντων ἔφη τῶν τέκνων τοῦ Θεοῦ· τὴν τῶν ἐν οὐρανοῖς ἀπο-

⁶⁶ Galat. iv, 26.

in altera et juniore Anastasia statim occurrit, quam Græci 22 Decembris colunt, nos 25, ipso die Christi Natalis. Nam et illa fecit ὁμωνυμία, ut plures strophæ et moduli in ejus officium irrepserint, qui palam sunt Anastasiæ senioris et virginis. Unum aut alterum asseram, ut exemplo sint. Inter versus similes, hic secundus est: Ἦς στρεβλώσεις τοῦ σώματος καὶ μασθῶν τὴν ἀφαίρεσιν καὶ χειρῶν ὑπέφερες καρτερώτατα· τὴν τῶν ὀδόντων ἐκρίζωσιν, πλευρῶν τὴν κατὰ φλεξιν, τῶν ποδῶν τὴν ἐκκοπήν, καὶ τὴν βίαιον θάνατον· ὄθεν εἰληφας τοὺς στεφάνους τῆς νίκης, οὐρανοῖς ἐν θαλάμοις κατοικοῦσα, Ἀναστασία πολυάθλε! Corporis tormenta, **B** uberum manuumque amputationem patientissime sustinisti; laterum excisionem, pedum excisionem ac violentam mortem. Quamobrem accepisti victoriæ coronas, in cælestibus versans thalamis, Anastasia multiplici clara certamine! Quæ præterquam supernam Jerusalem, liberam illam, quam divinus Apostolus matrem appellavit omnium filiorum Dei ⁶⁶; Ecclesiam nimirum primiti-

Quod in Anastasia hac altera versamur, duxitque ad eam ὁμωνυμία cum Anastasia Nicetæ laudata, quædam mihi observanda. Primum Sireti **C** Menologium, quam breviter, tam vere, *Commemoratio sanctæ martyris Anastasiæ sub Diocletiano in urbe Roma*. Hanc in insula Palmaria consummatam cum palis alligata esset, et ignis circa illam accensus, docent Romanæ tabulæ, et Acta Metaphrasticæ, 25 Decembr. Ejus reliquias Constantinopolim post annos plures translatas habent eadem Acta, non explicato loco ubi primum conditæ, et ubi Apollonia mulier religiosa deposuerat in horto suo, ac postea templum magnificentum illi construxerat. Theophanes alique Græci scriptores Sirmio delatum aiunt Anastasiæ corpus a Marciano œconomo, aucta magnificè, quæ pridem erat Constantinopoli, Anastasiæ ecclesia, et in qua Gregorius Theologus docuerat. At, quid Sirmio cum insula Palmaria? Nempe Sirmium urbs Pannoniæ Straboni, Zosimo et aliis; Palmaria, Plinio et Melæ, Ligustici maris insula, non longe a Tiberinis ostiis: in quam relegata Anastasia (ab ipsa utique Roma) cum tanta aliorum multitudine, martyrium ignis incendio fecit. Atque adeo putem, tertiam aliam Anastasiam esse, quæ ira Sirmii passa sit fueritque Sirmii condita, et Sirmio translata Constantinopolim, in ædem pridem Anastasiæ sacram, quæcumque tandem illa Anastasia esset. Martyrologium vetus Rosweidi antiqua simplicitate: *Romæ, Anastasiæ*. Atque utinam integre chartæ Corbeiensis Martyrologii potuissent postremos dies mensis Decembris representare: Non aliter puto illæ representarent, cum de Anastasia Sirmiensi in ea legamus viii Idus Januar. *Apud Sirmium, Anastasiæ*: quæ ipsa forsitan fuerit, quæ sub Ilyrici præfecto certavit, junctaque Theodote necessitudine fuit, cujus et filiorum, breviter quidem, at sincera, Acta ex Reg. cod. in meis *Lectis Triumphis Martyrum* dedi: quas ambas post Adonem, sic recentiores pauloque antiquiores Romanæ tabulæ confuderint: præsertim

si Apollonia, in ipsa insula Palmaria, Anastasiam Romanam præsidis indulgentia sepelivit, ut videtur Ado iunior; etsi re ipsa de Sirmiacensi potius Anastasia videtur intelligendus esse. Baronius 25 Decembr., mire sui oblitus, ita ait: *Duas fuisse Anastasias superius diximus: quarum senior passa est Valeriano imperatore; agitur de ea v Kal. Novembr. Hæc autem junior dicta, martyrio coronatur temporibus Diocletiani imperatoris. Fuit hæc Romæ celeberrima, etc. Illa autem senior, quæ Sirmii passa dicitur. Constantinopoli erat celebris: quam olim fuisse veneficam, tradit Niceph. l. xiv, c. 10, in fine, ubi ait ejus reliquias tempore Gennadii episcopi Constantinopolitani Sirmio Constantinopolim translatas esse.* Bene quidem, quod Anastasiam Publii viduam, senatoriam mulierem Romanam, ab Anastasia Sirmiensi diversam et ipse putat; at quod Sirmiensem, ipsam seniore Anastasiam sub Valeriano passam esse existimat, cujus meminerat v Kal. Novembr. toto cælo errat. Nam et illa Romæ passa est, et prope muros Urbis sepulta, ut omnia Acta habent, nec dissentiunt Romanæ tabulæ, quas ex Græcorum Menæis conflatas liquet. Sic ergo illæ: *Ibidem sanctæ Anastasiæ senioris, etc.*, id est Romæ; nam præmittitur: *Romæ sanctæ Cyrillæ virginis, etc.* Quid ergo Romæ cum Sirmio, aut Romanæ virgini cum martyre Sirmiensi?

Incantatricem fuisse Anastasiam Sirmiensem, quod quasi Nicephoro auctore refert, indulgentum Baronio, cui Joannes Longus interpretis imposuit, nec satis Fronto Ducæus cavet, quamvis Ducæi annot. videre non potuit. Nicephori verba sunt: *Ἐπὶ δὲ τῆς ἐχομένης βασιλείας Γενναδίου τὸν θρόνον τῆς Κωνσταντινου ἐπιτροπεύοντος, καὶ τὰ δελφανα τῆς ἀγίας Ἀναστασίας τῆς φαρμακοῦτρως ἀπὸ Σιρμιου ἠνέχθη. καὶ ἐν τῷ μαρτυρίῳ αὐτῆς κατετέθη, ὃ ἐγγιστα τοῖς καλουμένοις Δομνίνου ἐμβόλοις ἐστὶ. Lang. : Ejusdem imperii tempore (id est Leonis), Gennadio Ecclesiam Constantinopolitanam curante, reliquiæ etiam sanctæ Anastasiæ incantatricis ex Sirmio allatæ, in martyrio ejus sunt repositæ, quod proxime ad porticum, quæ Dominini dicitur, situm est. Ubi Duc. : *Historia Anastasiæ pharmaceutriæ, ex Suida, in fine libri annexa est.* Ubi hoc ipsum displicet, quod vocem φαρμακοῦτρων Nicephori pharmaceutriam reddiderit, quæ sane communiori usu Græcorum veneficam sonat, et in malam partem sumitur; quanquam potest et in bonam sumi, ut sit quasi *medica*, et curandi vim munusque habens. Ad hæc, altera vox nova est, et quam Nicephorus sic novus auctor ex solis Menæis habuerit, cujus nobis vim aperire debuit Duc. altera pervulgata. Quod etiam de Suida dicit, non mihi in illo nec in Nicephoro occurrit. Græci itaque illud nomen Anast. tribuunt, quam se Romanam 22 Decembr. colere putant, Chrysogoni necessitudine notam, et Publii viduam, quanquam ejus se reliquias Sirmio accepisse ὁμωνυμίας errore existimant. Fueritque ædes illa primum erecta Anastasiæ, sic Romæ celebri, a Romanis novæ Romæ conditoribus, quæ postea Sirmiensis illius reliquiis ditata sit: uti Sandionysiana in agro Parisiensi basilica ditata est Innocentii III, Rom. Pontificis, liberalitate, Dionysii Atheniensis (ut ipse putavit) exuviis; vel (ut monachi venditant) Dionysii Corinthiorum episcopi, cum pridem Dionysii basilica esset, et Parisiensis. Anastasiam autem Romanam illam veneficam fuisse, omnino abhorret; quæ ipsa, epistola I ad Chrysogonum confessorum,*